РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальный район «Малоярославецкий район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

№___

г. Малоярославец

О проведения в 2015 году Декады образования

в Малоярославецком районе

В соответствии с планом работы отдела образования муниципального района

«Малоярославецкий район» на 2015 год, в целях подведения итогов деятельности

образовательных учреждений района за прошедший учебный год в условиях

модернизации образования и определения перспектив развития муниципальной

образовательной системы ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному образовательному учреждению «Малоярославецкий

информационно-методический центр» организовать и провести с 21 августа по

01 сентября 2015 года Декаду образования в Малоярославецком районе на тему

«Искусство учить и воспитывать: повестка на завтра»

2. Утвердить план проведения Декады образования в Малоярославецком районе

(Приложение 1).

3. Довести информацию о проведении Декады образования до образовательных

учреждений в срок до 03 августа 2015 года.

4. Заместителю заведующего отделом образования Пчелкиной Е.В., директору

МОУ МИМЦ Давыдовой Н.М. разместить информацию о проведении Декады

образования на официальном сайте отдела образования и сайте информационно-

методического центра и своевременно оповещать СМИ о проведении мероприятий

Декады образования.

5. Директору МОУ МИМЦ Давыдовой Н.М. составить смету расходов на

проведение Декады образования и представить на согласование к 27.07.2015.

6. Директору МБУДО «ЦВР» Жуковой О.А., директору МОУ МИМЦ

Давыдовой Н.М. в рамках Декады образования 28 августа провести праздник для

педагогов района «Время выбрало нас!».

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов

школ и дошкольных образовательных организаций в работе педагогических

площадок, празднике для педагогов района «Время выбрало нас!»

(Приложение 2, 3).

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом  образования Медова Ю.В.

Исполнитель

Давыдова Н.М.

2-44-05

Приложение № 1 к приказу

Отдела образования

от _________г № ______

План проведения Декады образования в Малоярославецком районе

«Искусство учить и воспитывать: повестка на завтра»
21 августа – 1 сентября 2015 года

Дата

проведения

Место и сроки проведения Категория участников Тема мероприятий Ответственный

21.08.2015
9:00-10:30

МОУ средняя

общеобразовательная школа №1

Руководители общеобразовательных

организаций

«Доступность качественного

образования: условия и

возможности для развития»

Медова Ю.В.

Пчелкина Е.В.

Давыдова Н.М.

21.08.2015.
11:30-13:00

МОУ средняя

общеобразовательная школа №1

Заведующие дошкольными

образовательными организациями

«Дошкольное образование:

уровень системы общего

образования»

Медова Ю.В.

Пчелкина Е.В.

Давыдова Н.М.

25.08.2015 Администрация Губернатора

Калужской области

Калуга, пл. Ст. Торг, 2, конференц-зал

11.00 - 14.00

Главы администраций

муниципальных районов (городских

округов), руководители

муниципальных органов управления

образованием, представители

педагогической общественности,

профсоюза

Форум работников образования

Калужской области

«Воспитание личностью:

слово о слове и деле»

Медова Ю.В.

Пчелкина Е.В.

26-27.08.2015

10-00

Педагогические площадки

«Федеральный государственный образовательный стандарт –

новый стимул профессионального развития педагога»

Давыдова Н.М.

26.08.2015. МОУ средняя

общеобразовательная школа №1

Заместители директоров по

воспитательной работе, социальные

педагоги, библиотекари, педагоги

дополнительного образования,

учителя-предметники, учителя

начальных классов

Проектирование и организация

внеурочной деятельности
Руслякова Т.И.

26.08.2015 МОУ Гимназия

г. Малоярославца

Директора, заместители директоров,

педагоги

Готовность учителя к введению ФГОС

ООО.
Давыдова Н.М.

27.08.2015 МОУ средняя Заместители директоров по воспитательной

работе, социальные педагоги, библиотекари,

Позитивный опыт работы реализации

образовательных и воспитательных задач
Савченко Н.А.

общеобразовательная школа №4 педагоги дополнительного образования,

учителя-предметники, учителя начальных

классов, педагоги, преподающие курс

ОРКСЭ

по духовно-нравственному направлению

при введении ФГОС

27.08.2015 МОУ средняя

общеобразовательная школа №2

им. А.Н.Радищева

Заместители директоров по УВР, учителя

начальных классов, учителя-предметники

Информационно-образовательная среда

современной школы

Грудина М.В.

27.08.2015 МДОУ №2 «Рябинка» Педагоги дошкольных образовательных

организаций

На пути к реализации ФГОС ДОУ:

тенденции, проблемы, перспективы.
Кузьмина А.С.

28.08.2015

10:30

Районный дом культуры Директора школ, заместители

директоров, учителя, заведующие

дошкольными образовательными

учреждения, воспитатели.

Педагогический праздник

«Время выбрало нас»

Медова Ю.В.

Пчелкина Е.В.

Давыдова Н.М.

Жукова О.А.

31.08.2015 Образовательные организации Педагогические работники

образовательных организаций

Педагогические советы Руководители ОО

01.09.2015 Образовательные организации Педагогические работники  и

обучающиеся образовательных

организаций

День знаний (Всероссийский урок

«Готов к труду и обороне»,

открытые уроки и другие

воспитательные мероприятия на

тему «Я талантлив»)

Руководители ОО

Приложение № 2 к приказу

Отдела образования

от _________г № ______

Педагогические площадки

Дата проведения: 26-27 августа 2015 г.

Время: с 10.00 до 12.00

Педагогическая площадка Место проведения,

дата, время

Выступающие Модераторы

«Готовность учителя к

введению ФГОС»

МОУ Гимназия

г. Малоярославца

26.08.2015

1. Создание условий для повышения профессиональной компетентности учителя

в условиях перехода на ФГОС ООО.

МОУ Ерденевская СОШ. - Бобылев П. Г.

2. Проблемы сотрудничества школы и родителей в процессе реализации ФГОС

ООО.

МОУ СОШ №2 им А.Н. Радищева - Зенина Е. А.

3. Преемственность начального и основного образования как приоритетное

условие достижения образовательных результатов в условиях реализации ФГОС.

Кудиновская СОШ - Иванова С. В.

4. Система оценки качества образования в соответствии ФГОС НОО.

МОУ СОШ №1 - Зиндяева Т. Н.

5. Современные педагогические технологии как основной ресурс реализации

требований ФГОС

МОУ Детчинская СОШ – Булченкова И. П.

Директор МОУ

МИМЦ

Давыдова Н. М.

«Проектирование и

организация внеурочной

деятельности».

МОУ СОШ № 1

26.08.2015

1. Внеурочная деятельность в школе как важное условие реализации Федерального

государственного образовательного стандарта.

МОУ СОШ №1 – Морковкина Д. В.

2.  Технологии реализации внеурочной деятельности в процессе социализации

младших школьников.

МОУ СОШ № 2 им А. Н. Радищева – Волкова А. В.

3. Из опыта работы по программе курса внеурочной деятельности «Я успешный

ученик» в свете требований ФГОС.

МОУ СОШ № 4 – Резнова С. А.

4. Опыт проектирования внеурочной деятельности: проблемы, перспективы.

МОУ Детчинская СОШ – Захарова Г.В.

5. Разработка и апробация программы организации внеурочной деятельности

обучающихся в свете ФГОС ООО.

МОУ Кудиновская СОШ – Петкевич А. М.

6. Организация внеурочной деятельности обучающихся в условиях внедрения

ФГОС НОО.

МОУ ОШ № 3- Сорокотяга Е. Г.

РусляковаТ. И.,

методист МОУ

МИМЦ

«Информационно-

образовательная среда как

средство реализации

требований ФГОС»

МОУ СОШ № 2

27.08.2015

1. Мультимедийное сопровождение уроков математики

Кудиновская СОШ – Маштачкова Л. В.

2. Воспитательные возможности информационно-образовательной среды школы.

МОУ Ерденевская СОШ – Баранова О. В.

3. Современные средства обучения при подготовке и проведении уроков.

МОУ СОШ №1 – Душкова И. А.

4. Использование информационно-образовательных ресурсов для проектирования

эффективного урока в начальной школе

МОУ СОШ №4 – Адуцкевич Ю. В.

5. Использование электронных образовательных ресурсов в преподавании

предмета «Химии».

МОУ Гимназия г. Малоярославца – Жукова Н. Г.

6. Достижение личностных и метапредметных результатов в обучении биологии с

использованием медиаресурсов.

МОУ СОШ № 2 им А.Н.Радищева - Андреева Е. С.

Грудина М. В.,

методист МОУ

МИМЦ

«Позитивный опыт работы

образовательных

и воспитательных задач по

духовно-нравственному

направлению при введении

ФГОС.

МОУ СОШ № 4

27.08.2015

1. Просветительская работа школьного музея на уроках истории и обществознания.

Ильинская ОШ - Перькова Д. Ю.

2. Социализация обучающихся в условиях перехода на Федеральный

государственный образовательный стандарт.

МОУ Гимназия г. Малоярославца - Соколова Т. В.

3. Воспитание экологической культуры школьников с использованием местного

краеведческого материала.

МОУ Березовская ОШ - Готовцев А. Ф.

4. Создание единого социокультурного пространства в решении задач по

воспитанию обучающихся с позиций отечественных традиций.

МОУ Детчинская СОШ - Казакова Т. А.

5. Развитие навыков коллективного труда в процессе классной и общешкольной

деятельности.

СОШ № 4 - Колобаева Н. Н.

6. Из опыта работы Неделинской основной школы. Приобщение обучающихся к

основам православной культуры.

МОУ Неделинская ОШ - Жабина Г. Ю.

Савченко Н. А.,

методист МОУ

МИМЦ

«На пути к реализации ФГОС

ДОУ: тенденции, проблемы,

перспективы»

ДОУ №2 «Рябинка»

27.08.2015

1.  Роль старшего воспитателя в профессиональном росте педагогов в условиях

введения ФГОС ДО.

МДОУ №6 «Синяя птица» - Грешилова Н. Ю.

2. Педагогический проект «Повышение компетентности педагогов и родителей по

формированию правильного речевого дыхания».

МДОУ № 5 «Солнышко» - Бобкова Д. В.

3. Использование новых форм работы по развитию речи детей старшего

дошкольного возраста на современном этапе.

МДОУ №2 «Рябинка» - Чудинова В. А.

4. Педагогический проект: «Моделирование образовательного процесса с учетом

Кузьмина А. С.,

методист МОУ

МИМЦ

гендерного воспитания».

МДОУ «Росинка» - Зайцева С. И.

5. Развитие духовно-нравственных качеств младших дошкольников через

фольклорные формы.

МДОУ «Сказка» - Коломенцева Н. Е.

Приложение № 3 к приказу

Отдела образования

от _________г № ______

Квоты на участие педагогов в мероприятиях в рамках проведения Декады образования Малоярославецкого района.

№

п/п

ОУ Педагогическая

площадка

«Готовность

учителя к

введению

ФГОС»

Гимназия г.

Малоярославца

26.08.2015

10:00

Педагогическая

площадка

«Информационно-

образовательная среда

как средство

реализации ФГОС»

МОУ СОШ № 2

27.08.2015

10:00

Педагогическая площадка

«Позитивный опыт работы

образовательных и

воспитательных задач по

духовно-нравственному

направлению при введении

ФГОС»

МОУ СОШ № 4

27.08.2015

10:00

Педагогическая

площадка

«Проектирование и

организация

внеурочной

деятельности»

МОУ СОШ №1

26.08.2015

10:00

Педагогическая

площадка

«На пути к

реализации ФГОС

ДОУ: тенденции,

проблемы,

перспективы»

МОУ ДОУ

«Рябинка»

27.08.2015

10:00

Праздник

«Время

выбрало

нас!»

Дом

культуры

28.08.15.

10:30

1 СШ №1 5 5 5 6  40

2 СШ №2 5 6 5 5  30

3 ОШ №3 3 3 3 3  12

4 СШ №4 4 4 6 5  40

5 Гимназия 6 5 5 5  40

6 Детчинская 4 4 4 4  20

7 Торбеевская 3 3 3 3  8

8 Неделинская 3 3 3 3  8

9 Спас-

Суходревская

3 3 3 3  8

10 Ерденевская 3 3 3 3  7

11 Кудиновская 4 4 4 4  20

12 Спая-Загорская 3 3 3 3  8

13 Ильинская 3 3 3 3  8

14 Березовская 3 3 3 3  8

15 Панская 3 3 3 3  7

16 Православная

гимназия

3 3 3 3  6

17 ЦВР 2 2 2 2  10

18 ДЮСШ      4

19 ДОУ № 1     3 2

20 ДОУ № 2     4 3

21 ДОУ №3     4 2

22 ДОУ№4     3 2

23 ДОУ №5     5 4

24 ДОУ №6     5 4

25 ДОУ№7     4 3

26 ДОУ «Сказка»     4 3

27 ДОУ «Солнышко»     4 2

28 ДОУ «Золотые

зѐрнышки»

    5 3

29 ДОУ «Светлячок»     5 4

30 ДОУ «Росинка»     4 2

31 ДОУ

«Медвежонок»

    2 2

32 ДОУ «Колосок»     2 2

33 ДОУ «Берѐзка»     2 2

34 Приглашенные      10

 ИТОГО 60 60 60 60 56 312